

川崎重工業株式会社

広報部 [東京] Tel.03-3435-2130 [神戸] Tel.078-371-9531 www.khi.co.jp

NO.2015014

2015年5月22日

各 位

会 社 名 川崎重工業株式会社
代 表 者 名 取締役社長 村山 滋
コ ー ド 番 号 7012 東京① 名古屋①
問 合 せ 先 窓 口 広報部長 大森 恵子
(TEL 03-3435-2130)

株式会社KCMJの事業譲渡に関するお知らせ

川崎重工は、株式会社 KCMJ(以下、KCMJ)の事業を、2015年10月1日付(予定)で日立建機日本株式会社(以下、HCMJ)に譲渡することについて、本日、当社と日立建機株式会社(以下、日立建機)との間で合意しましたので、お知らせいたします。

記

1. 事業譲渡の理由

日立建機と当社は、2014年11月28日付で当社の子会社であるKCMを2015年10月1日(予定)に日立建機100%子会社化し、両社技術の融合、生産効率の向上により、ホイールローダ事業の拡大強化及び顧客満足度の向上をめざすこととしました。今般、KCMの子会社であるKCMJのホイールローダ及び除雪機械の国内向け販売・サービス事業について、KCM株式の譲渡実行日と同日にHCMJに事業譲渡することに合意いたしました。

2. 事業譲渡する子会社(株式会社KCMJ)の概要

(1) 名 称	株式会社 KCMJ
(2) 所 在 地	兵庫県加古川市平岡町土山 509-1
(3) 代表者の役職・氏名	取締役社長 三河内 正
(4) 事 業 内 容	建設機械、油圧機械、その他産業機械の販売・修理
(5) 資 本 金	300 百万円
(6) 設 立 年 月 日	2009 年 1 月 5 日
(7) 大株主及び持株比率	KCM 100%

(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当社が親会社であるKCMの議決権の66%を保有しています。		
	人的関係	当社従業員が当該会社の取締役(非常勤)に1名就任しています。		
	取引関係	当社と当該会社との間には、取引関係はありません。		
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態				
	決算期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期
	純資産	668百万円	1,224百万円	1,601百万円
	総資産	8,783百万円	8,580百万円	8,671百万円
	1株当たり純資産	111,333円46銭	203,916円98銭	266,862円8銭
	売上高	15,600百万円	19,603百万円	16,893百万円
	営業利益	343百万円	638百万円	615百万円
	経常利益	349百万円	653百万円	637百万円
	当期純利益	166百万円	509百万円	362百万円
	1株当たり当期純利益	27,696円94銭	84,771円56銭	60,321円47銭
	1株当たり配当金	0円	0円	0円

3. 事業譲渡の相手先の概要(2015年3月31日現在)

(1) 名称	日立建機日本株式会社		
(2) 所在地	埼玉県草加市弁天五丁目33番25号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 櫻井 俊和		
(4) 事業内容	建設機械、運搬機械、農業用機械およびこれらに関連する機械器具並びに部品の賃貸借、販売、修理、アフターサービス等		
(5) 資本金	50億円		
(6) 設立年月日	2012年4月1日		
(7) 純資産(連結)	37,020百万円		
(8) 総資産(連結)	121,671百万円		
(9) 大株主及び持株比率	日立建機株式会社 100%		
(10) 上場会社と当該会社の関係	資本関係	該当事項はありません。	
	人的関係	該当事項はありません。	
	取引関係	重要な取引関係はありません。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません。	

4. 事業譲渡対象

(1) 対象事業	ホイールローダ及び除雪機械の国内向け販売・サービス事業
(2) 移管対象資産	上記事業運営に要する資産全般
(3) 事業譲渡実行日	2015年10月1日(予定)

※譲渡金額については、買主との協議により非公開としております。

5. 日程

(1) 取締役会決議日	2015年5月22日
(2) 契約締結日	2015年5月25日(予定)
(3) 事業譲渡実行日	2015年10月1日(予定)

6. 今後の見通し

本事業譲渡による今期の連結業績への影響につきましては、2015年4月28日付公表した決算短信上の平成28年3月期の連結業績予想に、織込んでおります。

以上

(参考) 当期連結業績予想および前期連結業績(2015年4月28日公表分)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
連結業績予想 (平成28年3月期)	1,650,000 百万円	102,000 百万円	100,000 百万円	69,000 百万円
前期連結業績 (平成27年3月期)	1,486,123 百万円	87,259 百万円	84,288 百万円	51,639 百万円